COMPARATIONIS,  
INTER  
*IPHIGENIAM IN AULIDE,*  
*EURIPIDIS & RACINII,*

PARTEM PRIOREM,  
ANNUENTE AMPLISS. PHILOSOPH. ORD. IN IMPER.  
LYCEO ABOÆNSI,

DISQUISITIONI PUBLICÆ,

In Auditorio Medico die xxx Maji MDCCCXII

h. a. m. s.

*modeste subjiciunt*

*Mag. FREDR. WILH. PIPPING,*

*Litteraturæ Græcæ Docens atque Aman. Biblioth.*

*Academ. Ordinarius,*

ET

RESPONDENS

*ADOLPHUS JOHANNES ARWIDSSON,*

*Viburg.*

---

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

**H**umana quamplurima mutat, corrigit, tollit, varia tam gentibus & imperiis, quam singulis hominum, fata volvens novique ferax ætas; cave tamen putes, certi, recti & utilis nihil esse in iis, quæ antiquo ornatu incedentia, suam a nostris sensibus discrepantiam, per longum annorum ordinem indies auctam, præ se ferunt: quin potius concedas, verum, pulchrum & honestum, divinam homines alliciendi vim omni ævo exseruisse, adhuc semper effecturam, ut in iis quæ circa ipsa vel cognitionis, vel sensuum, vel voluntatis humanæ principia versantur, minus re & factis, quam forma & verbis, dissentiant sapientiores quotquot sint hominum. *Opinionum enim commenta dælet dies, naturæ judicia confirmat.* Quod eo usque valet, ut, quamvis nihil forsitan deprehendatur, cujus principia minus absoluta sint, quam pulchri illius, una fere concinat omnium temporum consensus in judiciis ferendis de præstantissimis quibusdam ingenii & artis operibus, omnium oculos in se intentos apta & amœna illa suavitate, qua naturæ ipsius imaginem fe-

licissime referunt, retinentibus. Unde nec difficile est explicatu, qui fiat, ut antiquitatis excellentissima in suo quævis genere monumenta, non tantum varia ratione ad nos transferre, verum etiam imitatione assequi, nostri homines haud pauci ament. Absit tamen ut negemus vim, qua ad speciem rerum immutandam, adeoque etiam pretium earum, quatenus ab illa pendet, vel augendum, vel minuendum, temporum, locorum hominumque varietas & ex hac nata diversa culturæ, institutorum morumque indoles, eximium in modum confert. Non omnia cuivis ævo probata placent. Qui igitur antiquos felici successu imitari velint, summa in id opera enitantur, ut quod cuique ætati aptum, quod cuique populo proprium, vel natura dederit, vel ars fixerit, probe perspectum observent & in suos usus convertant, prout temporis & instituti rationes ferant. Quæ quo magis variare solent, eo etiam utilius & jucundius est cuique, vires in bonarum artium palæstra exercendi pericula facienti, vestigia attento oculo conferre hominum diversæ ætatis, qui in una eademque materia ad communem finem perducenda occupati, diversam viam inierunt; comparatione enim hac aditus, & ad genium sæculorum contemplandum, & ad artis imitandi præcepta cognoscenda, patet. Nos igitur, tam nobis ipsis commoda, e litteris veterum & recentiorum gentium collatis oriunda, arripere, quam aliis, qui forte loca nobis amœna hæc investigare molestum haud duxerint, gratum quid facere, cupientes, Tragediam celebratissimam *Iphigeniæ in Aulide*, a Pœtis, altero Græcorum, Gallorum altero, clarissimis, EURIPIDE & RACINIO, haud parum dissimili arte expressam, nobis examinandam sumimus, convenientiam & discrepantiam utriusque poëmatis comparati, bona B. Lectoris venia indagaturi. — Quo in opere eum servabimus ordinem, ut *fabula* vel *actione*, quæ ex diversis fontibus hausta, aliam EURIPIDI, aliam RACINIO rei notionem obtulit, considerata, &

æco-

*œconomia* exposita dramatum nostrorum, ad differentias, tam *dispositionis*, quam ipsius *dictionis* vel *stili*, quantum instituti ratio postulet, respiciamus, & tandem *mores* hominum, qui agentes occurrunt, conseramus.

En igitur primo *fabulam* tragœdiæ, qualis *Atheniensi Poëtæ* arrisit. — Classe Græcorum, ad Trojam excidio delendam funestissimo festinantium, in *Aulide Boeotiæ*, ventis aut silentibus, aut contraria vehementer spirantibus, diu detenta, faustam navigationem futuram, si Dianam, loci prælidem, sanguine *Iphigeniæ*, ducis *Agamemnonis* filiæ, placaverint, *Calchas*, fatorum interpretæ longe eximius, prædixit; quare nuntio patet misso, Argis accessit virginem, veram vocandi causam falsa specie nuptiarum tegens, quibus *Achilli*, fortissimo heroi, eam jungeret. Hac igitur, matre *Clytemnestra* comite, ad castra properante, consilium quidem acerbum mox apertum est, sed, dura necessitate sacrificii imminente, minime mutatum. Ducta autem jam ad aram cum esset virgo, Dea ipsa, omnibus sacro officio intentis & sacerdote guttur feriente, e conspectu hominum eam eripuit, cervam subjiciens, cujus cæde litatum est.

Ficta quæ sit materia hujus fabulæ, ex ingenio vatis ortum suum habens ductum, quæque e præteritorum temporum monumentis quibusdam congecta, nobis, longa sæculorum ferie a facti ipsius tempore remotis, haud proclive est dictum; in diversas enim, immo contrarias, abierunt sententias antiqui jam ipsi, sacrificii illius, fama sine dubio per cunctam Græciam divulgati, memoriam posteris tradentes. Nec multum scire refert quid verum, quid minus, in his narrationibus sit; cardo enim rei non in eo vertitur, ut vera, sed ut veri similia,

in scena agantur. Sufficiat igitur monuisse, aliorum scriptorum auctoritate destitutam saltem non esse Euripideam facti expositionem, cum & patres ipsi poetarum historicorumque, HOMERUS (a), HESIODUS (b), atque HERODOTUS (c), & recentiorum, OVIDIUS (d), ANTONINUS LIBERALIS (e), PAUSANIAS (f), HYGINUS (g), TZETZES (h) atque COLUMNA (i), de *Iphigenia* non modo non maectata, sed a Diana in Tauricam regionem avecta, sacris templi quod ibidem floruit praefecta, vel divino ipsa honore cuncta, in patriam tandem reduce, ibique mortua, haud obscuris verbis, quamvis vario quisque rationum sibi cognitarum, faciem rei paullulum mutantium, respectu habito, loquantur, quidam etiam sermonibus hominum evagantem, de cerva, vel ursa, vel tauro, vel anu, in locum puell-

a) *Iliad.* IX. 145 sqq. & 286 sqq. Observandum enim est, *Iphianassam* eandem esse quae aliis *Iphigenia* audit; quemadmodum videre est e LUGRETI *de ver. nat.* I. 185. & *Schol.* ad EURIP. *Orest.* 659.

b) In deperdito *Κατάλογον γυναικῶν*, teste PAUSANIA *Attic.* XLIII.

c) *Melpom.* p. 161 edit. Steph. 157a.

d) *Metamorphos.* XII. 24 sqq. & *Trist.* Lib. IV. Eleg. IV.

e) *Fab.* XXVII.

f) *Attic.* XXXIII & XLIII. *Lacon.* XVI. & *Boeot.* XIX.

g) *Fab.* XCVIII & CXX.

h) ad LYCOPHRONIS *Alexandr.* 183.

i) ad ENNII *Iphigeniam*, de virginis mutatione tradentes MEMELIUM, NICANDRUM PHANODEMUMQUE commemorans.

puellæ immolandæ subjecta, famam referentes, nulla falsi suspitione interposita,

Initia *Gallicæ fabulæ* eadem sunt, quæ originem dederunt vaticinio supra exposito, quo *Calchas* sanguinem *Iphigeniæ* Deorum nomine postulavit; causa autem, qua *Agamemnon* utitur ad filiam alliciendam, ex amore sumpta est, non ficto, sed vero, cum diu jam mulierculam in deliciis habuisse, quamvis toro sibi jungendam eam nondum sperans, censeatur *Achilles*. Adveniente igitur, cum *Iphigenia*, *Eriphile* quadam, captivam e *Lesbo* vastato quam *Argos* olim duxit *Achilles*, implexam magis formam assumit actio, duplici amore *Iphigeniæ* *Eriphilesque* impedita, quarum illa, inani spe nuptiarum frustrata, *Pelidem*, fraudis ab *Agamemnone* structæ inscium, perfidiæ accusat, hæc autem, victoris amabilis forma & mansuetudine capta, consilia clam agitatur, quibus invisam sibi æmulam perdat, mox vero amentis cupiditatis pœnas dat horrendas, cum, *Iphigenia* jam ante aram stante, *Calchas* aliam ejusdem nominis virginem, clandestino *Thesei* complexu ab *Helena* editam, in *Eriphilem* falso nomine præsentem monstrans, a Diis innui declarat. Ipsa enim furore acta, violentam sibi infert manum, gratum *Dianæ* sacrificium præbens, quo peracto voti sui compotes Græci fiunt.

Rationes, cur a simplici exempli sibi propositi indolescescerit *RACINIUS*, ipse in præfatione operi suo præmissa reddit, ineptam judicans suis temporibus solutionem fabulæ, a machina vel numine, mutationem miram faciente, petitam, optimisque simul auspiciis inventam exaltans *Eriphiles* personam, quippe quæ ad similitudinem antiquarum plurimarum de altera *Iphigenia* narrationum ficta, peripetiam ex ipso dramatis argumento oriundam paret. Nec dubium est, quin implici-

plicita actione gratisimam reddiderit fabulam sensibus civium  
 suorum, e sublimi illa naturæ ipsius simplicitate, qua EURIPIDES  
 animos Atheniensium pavit, parum delectationis capientium,  
 cum morum dissimilitudo varietatem etiam gustus gignat; sed jure  
 nihilominus quæritur, an felici satis successu historię vestigia  
 factus sit tragœdiæque vi atque dignitati consuluerit mutatione  
 facta, qua convenientior fortan genuitæ facti indoli alia præ-  
 stitit esse potuisset poëte, eo majoris sua æstimanti, quo propi-  
 us ad speciem operis accederent, cujus simulacra reddere vo-  
 luerit. Tantum enim abest ut duas ejusdem nominis puellas,  
 antiquo ævo notas, prædicent, qui de *Iphigeniâ* immolatione  
 scripserunt, ut contra omnes inter conveniat, unam eandemque  
 ab aliis *Agamemnone* & *Clytamnestra* nam, ab aliis horum  
 tantum studio educatam *Heleñæ* cum *Theseo* filiam, dictam es-  
 se. Quin & ipse PAUSANIAS, cujus fidei acceptam refert RA-  
 CINIUS novam rei notionem, partibus hujus minime favet, præ-  
 ter multa contraria, locis jam collatis occurrentia, in *Corinth.*  
 XXII, a nostro etiam indicato, dicens: ἔχειν μὲν γὰρ αὐτὴν  
 (Helenam) λέγουσιν ἐν γαστρὶ, τεκῆσαν δὲ ἐν Ἀργεῖ, καὶ τῆς Εἰ-  
 ληθύϊας ἰδρυσαμένην τὸ ἱερόν, τὴν μὲν παῖδα ἦν ἔτεκε, Κλυται-  
 μνήστρα δέναι (συννοεῖν γὰρ ἤδη Κλυταιμνήστραν Ἀγαμέμνονι) αὐ-  
 τὴν δὲ ὕπερον τῶν Μενελάω γήμαθαι καὶ ἐπὶ τῷδε Ἐυφορίων  
 Χαλκιδεύς, καὶ Πλευρώνιος Ἀλέξανδρος ἐπη ποιήσαντες, πρότερον  
 δὲ ἐπὶ Στησίχορος ὁ Ἱμεραῖος, κατὰ ταυτὰ φασὶν Ἀργείοις Θη-  
 σέως εἶναι θυγατέρα Ἰφιδέειαν. Eodem fere modo TZETZES  
 loco super allato hanc historiam exponit. Longa autem dis-  
 putatione quæstionem ut enodemus non est, cum Tragico et-  
 iam poëte materiam eligerdi venia danda sit, nec sane diu in  
 ejusdem inventione hæsissemus, nisi e veterum judiciiis suam  
 ideam exprimendi labore RACINIUS ipse graviter se toruisset.  
 Majoris momenti sunt rationes, quibus vis totius tragœdiæ,  
 nova fabulæ specie mota desinaxaque, computanda est. Quem-  
 ad-